b 2

Ambitio uirtutis causa.

animum puerorum cum uasculis angustis oris comparatur.

primum excipendum ingenium

† præcept.

animum puerorum cum uasculis angustis oris comparatur.

lusus in pueris non offendat

modus in remissionibus

animum puerorum cum uasculis angustis oris comparatur.

C induruerunt. Protinus ergo nequid cupide, nequid improbe, nequid impotenter faciat, monendus est puer. Habendumque in animo semper illud Vergilianum: - Aded in teneris consuescere multum est.

Cædi uero discentes, quanquam & receptum sit, & Chrysippus non improbet, minime uelim. Primum, quia deforme ac seruile est, & certè quod conuenit, si ætatem mutes, iniuria: deinde, quod si cui est mens tam illiberalis, ut obiurgatione non corrigatur, is etiã ad plagas, ut pessima quæque mancipia, durabitur: postremo, quod ne opus erit quidem hac castigatione, si assiduus studiorum exactor astiterit. Nunc ferè negligentia pædagogorum sic emendari uidentur, ut pueri nõ facere quæ recta sunt cogantur, sed cur non fecerint, puniantur: Denique cum paruulum uerberibus coegeris, quid iuueni facias, cui nec adhiberi potest hic metus, & maiora discenda sunt: Adde quod multa uapulanti bus dictu deformia, & mox uerecundia futura, sæpe dolore uel metu exciderunt, qui pudor refringit animũ, & abiicit, atque ipsius lucis fugam, & tædiũ dicitur. Iam si minor in deligendis custodum & præceptorum moribus fuit cura, pudet dicere in quæ probra nefandi homines isto cedendi iure abutantur, quàm det alijs quoque nonnunquam occasionem hic miserorum metus. Non morabor in parte hac, nimum est quod intelligitur. Quare hoc dixisse satis est, in ætatem infirmã & iniuriæ obnoxiam, nemini debet nimum licere. Nunc quibus instituendus sit artibus, qui sic formabitur, ut fieri possit Orator, & quæ in quaque ætate inchoanda, dicere ingrediar.

De Grammatica. CAP. IIII.

Primus, in eo qui legendi, scribendi que adeptus erit facultatem, grammaticis est locus, nec refert de græco, an de latino loquar, quanquam græcum esse priorem placet. Vtrique eadẽ uia est. Hæc igitur professio cum breuissime in duas partes diuidatur, recte loquendi scientiam, & poetarum enarrationem, plus habet in recessu, quàm in fronte promittit. Nam & scribendi ratio coniuncta cum loquendo est, & enarrationem præcedit emendata lectio, & mixtum his omnibus iudicium est. Quo quidem ita seuerè sunt usi ueteres grammatici, ut nõ uer sus modò censoria quadam uirgula notare, & libros, qui falso uiderentur inscripti, tanquam subdititios summouere familia permiserint sibi, sed auctores alios in ordinem redegerint, alios omnino exemerint numero. Nec poetæ legisse satis est, excutiendum omne scriptorum genus, non propter historias modo, sed uerba, quæ frequenter ius ab autoribus sumunt. Tum nec citra musicen grammaticè potest esse perfecta, cum ei de metris rhythmis que dicendum sit. Nec si rationem siderum ignoret, poetæ intelligat, qui (ut alia mittam) toties ortu occasuque signorum in declarandis temporibus utantur. Nec ignara philosophiæ, cum propter plurimos in omnibus ferè carminibus locos, ex intima quæstionum naturalium subtilitate repetitos, tum uel propter Empedoclem in græcis, Varronem ac Lucretium in latinis,

v. 272. Georg. 2.
cedendos
scito
magis

gentia pedalariorum

Critici.

cur potest legere

que alie artes in
grammatica reguntur

A latinis, qui præcepta sapientiæ uersibus tradiderunt. Eloquentia quoque non mediocri est opus, ut de unaquaque earum quas demonstrauimus rerum, dicat proprie & copiose. Quo minus sunt ferendi, qui hanc artem ut tenuem, ac ieiunam cauillantur: quæ nisi oratori futuro fundamenta fideliter iecerit, quicquid superstruxeris corruet, necessaria pueris, iucunda senibus, dulcis secretorum comes, & quæ uel sola omni studiorum genere, plus habeat operis, quàm ostentationis.

De literis, & earum potestate. CAP. V.

NE quis igitur tanquam parua fastidiat grammatices elementa, non quia magnæ sit operæ consonantes à uocalibus discernere, ipsasque eas in semiuocalium numerum, mutarumque partiri, sed quia interiora uelut sacri huius adeuntibus, apparebit multarum rerum subtilitas, quæ non modo acuire ingenia puerilia, sed exercere altissimam quoque eruditionem ac scientiam possit. An cuiuslibet auris est exigere literarum sonos: non hercle magis quàm neruorum. At grammatici saltem omnes in hanc descendunt rerum tenuitatem, desint ne aliqua nobis necessaria literæ, non cum græca scribimus, tum enim ab his duas mutuamur, sed proprie in latinis, ut in his, seruus, & uulgus, Aeolicum digammon desideratur, & medius est quidam u & i literæ sonus. Nõ enim sic optimũ dicimus, ut opimũ, & heri, neque e planè, neque i audit. An rursus aliæ redundant, præter illam aspirationis: quæ si necessaria est, etiam contrariam sibi poscit. Et k, quæ & ipsa quorundam nominum nota est, & q, cuius similis effectus speciesque, nisi quod paulum à nostris obliquatur, cappa apud Græcos, nunc tantum in numero manet, & nostrarum ultima x, qua tamen carere potuimus, si non quæ sissimus. Atque etiã in ipsis uocalibus grammatici est uidere, an aliquas pro consonantibus usus acceperit, quia iam sicut tam scribitur, & quos ut cos. Atque ut uocales iunguntur, aut unam longam faciunt, ut ueteres scripsere, qui geminatione earum uelut apice utebantur: aut duas, nisi quis putat etiam ex tribus uocalibus syllabam, quod nequit fieri, si non aliqua officio consonantium fungantur. Quæret etiam quomodo duabus demum uocalibus in seipsas coeundi natura sit, cum consonantium nulla, nisi alteram frangat. Atque litera i sibi infidit. Coijcit enim est, ab illo iacit. Et u, quo modo nunc scribitur uulgus, & seruus. Sciat etiam Ciceroni placuisse aijo aij aijamque geminata i scribere, quod si est, etiam iungetur ut consonans. Quare discat puer quid in literis proprium, quid commune, quæ cum quibus cognatio: nec miretur, cur ex scamno fiat scabellum, aut à pinna (quod est acutum) securis utrinque habens aciem bipennis, ne illorum sequatur errorem, qui quia à pennis duabus hoc esse nomen existimant, pinnas auium dici uolunt. Neque has modo nouerint mutationes, quas afferunt declinatio, aut prepositio, ut secat secuit, cadit excidit, cædit excidit, calcet exculcat, & sic à lauando lotus, & inde rursus illotus, & mille alia, sed quæ à rectis quoque casibus æta-

grammatica quam
uoluit necessaria.

lans grammaticæ.

Scabellum.
Bipennis.

† sit

Cte transferunt. Nam ut Valesij, & Fusij in Valerios, Furiosq̄ uenerunt: ita arbos, labos, uapos, etiam & clamores ac passes ætatis fuerunt. Atq̄ hæc ipsa s̄ litera ab his nominibus exclusa, in quibusdã ipsa alteri successit. Nam meritare atq̄ pultare dicebant, quo modo fordeum, foedusq̄ pro aspiratione, t̄ uel simili litera utentes: nam contra Græci ita aspirare hæc solent, ut pro Fundanio Cicero testem, qui primã eius literam dicere nõ possent, irridet. Sed b̄ quoq̄ in locum aliarum dedimus aliquãdo, unde Byrrhus & bruges, & belena, necnon eadem fecit ex duello bellum, unde duellos quidam dicere bellos ausi. Quid stlorum, stlitesq̄? Quid d̄ literæ cum quædam cognatio? Quare minus mirũ, si uetustis operibus urbis nostræ & celebribus templis legantur Alexanter, & Cassantra. Quid o atque uerba permutata inuicem: ut Hecoba & notrix, Culchides, & Pulyxena scriberentur. Ac ne in græcis id tantum notetur, dederunt, ac probauerunt, sic quædam quæ fecerunt Aeoles, ad Vlysses deductus est. Quid nõ e quoq̄ i loco fuit, ut Menerua, & leber, et magester, & deioue uictore, nõ deioui uictori. Sed mihi locum signare satis est. Non enim doceo, sed ad moneo docturos. Inde in syllabas cura transibit, de quibus in orthographia pauca annotabo, tum uidebit, ad quem hoc pertinet, quot & quæ partes orationis, quanquam de numero parum conuenit.

De partibus orationis. CAP. VI.

Deteres enim, quorum fuerunt Aristoteles atq̄ Theodectes, uerba modo, & nomina, & conuinctiones tradiderunt, uidelicet quod in uerbis uim sermonis, in nominibus materiam: quia alterum est quod loquimur, alterum de quo loquimur: in conuinctionibus autem eorum complexum esse iudicauerunt, quas conuinctiones a plerisque dici scio, sed hæc uidetur ex syndesmo magis propria translatio. Paulatim a philosophis, ac maxime Stoicis auctus est numerus, ac primũ conuinctionibus articuli adiecti, post præpositiones, nominibus appellatio, deinde pronomen, deinde mixtum uerbo participiũ, ipsis uerbis aduerbia. Noster sermo articulos non desiderat, ideoq̄ in alias partes orationum sparguntur. Sed accedit superioribus interiectio. Alij tamen ex idoneis autoribus octo duntaxat partes secuti sunt, ut Aristarchus, & ætate nostra Palæmon, qui uocabulum, siue appellationem nomini subiecerunt tanquam species eius. At hi qui aliud nomen, aliud uocabulum faciunt, nouem: Nihilominus fuerunt, qui ipsum adhuc uocabulum ab appellatione didicerent, ut esset uocabulum corpus uisu tactuq̄ manifestum, domus, lectus: appellatio, cui uel alterũ deesset, uel utrunque, uentus, coelum, deus, uirtus. Adijciebant & asseuerationẽ, ut heu, & tractationem, ut fasceatim, quæ mihi non approbantur. Uocabulum, an appellatio dicenda sit *προσηγορία*, & subiicienda nomini nec ne, quia parui refert, liberum opinaturis relinquo.

Declina

Declinare in primis nomina & uerba scire oportere pueros, & genera nosse. CAP. VII.

Nomina declinare & uerba in primis pueri sciant, necq̄ enim aliter peruenire ad intellectum sequentium possunt, quod admodum nere superuacuum erat, nisi ambitiosa festinatione pleriq̄ a posterioribus inciperent: & dum ostentare discipulos circa speciosiora malunt, compendio morarentur. Atqui si quis & didicerit satis, & quod non minus deesse interim solet, & uoluerit docere quæ didicit, non erit contentus tradere in nominibus tria genera, & ea quæ sunt duobus, omnibusue cõmunia. Nec statim diligentem putabo, qui promiscua quæ epicena dicuntur, ostenderit, in quibus sexus uterq̄ per alterum apparet, aut quæ fœminina positione mares, aut neutrali fœminas significant, qualia sunt murena, & Glicerium. Scrutabitur mille præceptor acer atq̄ subtilis origines nominum, quæ ex habitu corporis rufos longosq̄ fecerunt. Vbi erit aliud secretius, Syllæ, Burri, Galbæ, Plauti, Panfæ, Scauri, aliaq̄ ex casu nascentium, hinc Agrippa & Opiter, & Cordus, & Posthumus erunt, & his quæ post natos eueniunt, unde Vopiscus. Iam Cotta, Scipiones, Lenates, Serani sunt: & ex uarijs causis gentes quoq̄, ac loca, & alia multa reperias inter nomen causas. In seruis iam intercidit illud genus quod ducebatur a domino, unde marci pores, publi poresq̄. Quærat etiam, sit ne apud Græcos uis quædam sexti casus, & apud nos quoq̄ septimi. Nam cum dico hasta percussus, non utor ablatiui natura, nec si idem græce dicam datiui *τῷ δόξῃ*.

De uerbis & uerbalibus. CAP. VIII.

Ed in uerbis quoq̄ quis est adeo imperitus, ut ignoret genera, & qualitates, & personas & numeros? Literarij penẽ ista sunt ludi, & triuialis scientiæ. Iam quosdam illa turbabunt quæ declinationibus nõ tenentur. Nam & quædam participia, an uerbi appellationes sint dubitari potest, quia aliud alio loco ualent, ut lectus, & sapiens. Quædam uerba appellationibus similia ut fraudator, nuntitor. Iam, itur in antiquam syluã, nõne propriæ cuiusdam rationis est? Nam quod initium eius inuenias? cui simile stetur, accipimus, aliter ut: Panditur interea domus omnipotentis olympi. Aliter, ut: Totis vsque ad turbaris agris. Est etiam quidam tertius modus, ut urbs habitatur, unde & campus curritur, mare nauigatur. Pransus quoq̄, atq̄ potus diuersum ualent quam indicant. Quid? quod multa uerba non totum declinationis ordinem ferunt? Quædam etiam mutantur, ut fero in præterito. Quædam tertiæ demum personæ figura dicuntur, ut licet, piget. Quædam simile quiddã patiuntur, uocabulis in aduerbium transeuntibus. Nam ut noctu & diu, ita dictu & factu. Sunt enim hæc quoq̄ uerba participialia quidem, non tamen qualia dicto factoque.

C

De uirtutibus & uitij orationis, CAP. IX.

Am cum omnis oratio tres habeat uirtutes, ut emendata, ut di- lucida, ut ornata sit, quia dicere apte, quod est præcipuum, ple- ricq; ornatui subiiciunt, totidem uitia, quæ sunt supradictis con- traria, emendate loquedi regulam, quæ grammatices prior est pars, examinet. Hæc exigitur uerbis, aut singulis, aut pluribus. Verba nunc generaliter accipi uolo, nam duplex eorum intellectus est: alter, qui omnia per quæ sermo neçtitur significat, ut apud Horatium:

Horat. in arte.

Verbaq; prouisam rem non inuita sequentur.

Alter, in quo est una pars orationis, lego, scribo. Quam uitantes ambi- guitatem quidam dicere maluerunt, uoces, dictiones, locutiones, singula sunt, aut nostra, aut peregrina: aut simplicia, aut composita: aut propria, aut translata: aut usitata, aut ficta. Vni uerbo uitium sæpius quàm uirtus inest. Licet enim dicamus aliquid proprium, speciosum, sublime, nihil ta- men horū, nisi in complexu loquendi, serieq; contingit. Laudamus enim uerba bene rebus accommodata. Sola est, quæ notari possit uelut uocalitas, quæ *υφωνια* dicitur, cuius in eo delectus est, ut inter duo, quæ idem signifi- cant, ac tantundem ualent, quod melius sonet, malis. Prima barbarismi, ac solæcismi foeditas absit. Sed quia interim excusantur hæc uitia, aut con- suetudine, aut autoritate, aut uetustate, aut deniq; uicinitate uirtutū: Nam sæpe à figuris ea separare difficile est, ne quem tam lubrica obseruatio fal-

υφωνια.

D

lat, acriter se in illud tenue discrimen grammaticus intendat, de quo nos latius ibi loquemur, ubi de figuris orationis tractandum erit. Interim ui- rium quod fit in singulis uerbis, sit barbarismus. Occurrat mihi forsitan ali- quis, quid hic promissor tanti operis dignū? aut quis hoc nescit, alios bar- barismos scribendo fieri, alios loquendo? quia quod male scribitur, male etiam dici necesse est: qui uitiose dixerit, non utiq; & scripto peccat. Illud prius adiectione, detractio, immutatione, transmutatione: hoc secun- dum, diuisione, complexione, aspiratione, sono contineri? Sed ut parua sint hæc, pueri docentur adhuc, & grammaticos officij sui cōmonemus. Ex quibus si quis erit planè impolitus, & uestibulum modò artis huius in- gressus, intra hæc quæ profitentiū cōmentariolis uulgata sunt, consistet: doctiores multa adijcient, uel hoc primū, quod barbarismū pluribus mo- dis accipimus: Vnum in gente, quale sit, si quis Afrum, uel Hispanum la- tinæ orationi nomen inserat, ut ferrum, quo rotæ uinciuntur, dici solet can- thus, quanquam eo tanquam recepto utitur Persius, sicut Catullus plox- e num circa Padum inuenit, & in oratione Labieni, siue illa Cornelij Galli est, in Pollionem, casnar affectator è Gallia ductum est, nam mastrugam, quod Sardum est, illudens Cicerō ex industria dixit: Alterum genus bar- barismi accipimus, quod fit animi natura, ut is à quo insolenter quid, aut minaciter, aut crudeliter dictum sit, barbære locutus existimatur: Tertiu- est illud uitium barbarismi, cuius exempla uulgò sunt plurima, sibi etiaq; quisq;

Barbarismus.

A quisq; fingere potest, ut uerbo cui libebit adijciat literam syllabamue, uel detrahat, aut aliam pro alia, aut eandem alio, quàm rectū est, loco ponat. Sed quidam ferè in iactationem cruditionis sumere illa ex Poëtis solent, & autores quos prælegunt criminantur. Scire autem debet puer, hæc apud scriptores carminū, aut uenia digna, aut etiam laude duci, potiusq; illa docendi erunt minus uulgata. Nam duos in uno nomine faciebat bar- barismos Tina Placentinus, si reprehendenti Hortensio credimus, præ- culā pro pergula dicens, & immutatione cū c pro g uteretur, & transmu- tatione cum r preponeret c antecedenti. At in eadem uitij geminatione, & Metio Suffecio dicens Ennius, poëtico iure defenditur. Sed in pro- sa quoq; est quædam iam recepta immutatio. Nam Cicero Canopitarum exercitum dicit, ipsi canobon uocāt, & Thrasimenum pro Tharlomno, multi autores, etiam si est in eo transmutatio, uendicauerunt, similiter alia: nam siue est falsum assentior, Sisenna dixit assentio, multiq; & hūc & ana- logiam secuti, siue illud uerum est, hæc quoq; pars consensu defenditur. At ille pexus, pinguisq; doctor, aut illic detractio, aut hic adiectione putabit. Quid? quod quædam quæ singula proculdubio uitiosa sunt, iun- cta sine reprehensione dicuntur? Nam & dua & tre & pondo diuersorū generum sunt barbarismi. At duapondo, & trepondo, usq; ad nostram ætatem ab omnibus dictum est, & recte dici Messala confirmat. Absur- dum forsitan uideatur dicere barbarismum, quod est unius uerbi uitiu, fie- ri per numeros, aut genera, sicut solæcismū: scala tamen & scopa, cōtraq; hordea, & mulla, licet literarum mutationem, detractio, adiectione non habeant, non alio uitiosa sunt, quàm quod pluralia singulariter, & sin- gularia pluraliter efferuntur: & gladia qui dixerunt, genere exciderunt. Sed hoc quoq; notare contentus sum, ne arti, culpa quorundam peruica- cium, perplexe uidear & ipse quæstionem addidisse. Plus exigunt subtili- tatis quæ accidunt in dicendo uitia, quia exempla eorum tradi scripto nō possunt, nisi cum in uersus inciderunt, ut diuisio *διαγερσις* Europai, & ei con- trarium uitium, quod *συναίρεσις* & *συναλοιφίη* Græci uocant, nos complexio- nem dicimus, qualis est apud P. Varronem:

Cum te flagranti deiectum fulmine Phæton.
Nam si esset prosa oratio, easdem literas enunciare ueris syllabis licebat.
Præterea quæ fiunt spacio, siue cum syllaba correpta producitur, ut:
Italiam fato profugus. Scu longa corripitur, ut:
Vnius ob noxam & furias, Extra carmen non deprehendas, sed
nec in carmine uitia ducenda sunt. Illa uero non nisi aure exiguntur, quæ
fiunt per sonos, quanquam per aspirationem, siue adijcitur uitiose, siue de-
trahitur, apud nos potest quæri, an inscriptio sit uitium, si h litera est, nō
nota, cuius quidem ratio mutata cum temporibus est sæpius. Parcissime
ea ueteres usi etiam in uocalibus, cum cædos, ircosq; dicebant. Diu dein-
de reseruatū, ne cōsonantibus aspiraretur, ut in Graccis, & triumphis. Eru-

Hinc me
genus
ageni
tulos m
prolia Ca
sar Ur
m 8

enumerare

Ferire Louatm
auroq; fulgere
fluctu.

H aspiratio.

C

C pit breui tempore nimius usus, ut choronæ, chēturiones, præchones ad huc quibusdam inscriptionibus maneant. Qua de re Catulli nobile epigramma est. Inde durat ad nos usq̄ uehementer, & comprehendere, & mihi: nā mehe quoq̄ pro me apud antiquos, Tragœdiarū præcipue scriptores in ueteribus libris inuenimus. Adhuc difficilior obseruatio est per tenores, quos quidem ab antiquis dictos tonores cōperi, ut uidelicet declinato à Græcis uerbo, qui τόνος dicunt, uel accētus, quas Græci προσωδίας uocant, cū acuta & grauis alia pro alia ponitur, ut in hoc Cāmillus, si acuitur prima, aut grauis pro flexa, ut Céthegus, & hic prima acuta. Nam si media mutatur, aut flexa pro graui, aut grauis pro apice circumducta sequitur: quam ex duabus syllabis in unam cogentes, & deinde flectentes dupliciter peccant. Sed id sepius in græcis nominibus accidit, ut Atreus: quem nobis iuuenibus doctissimi senes acuta prima dicere solebant, ut ne cessario secunda grauis esset. Item Terei, Nereiq̄. Hæc de accentibus tradita. Cæterum iam scio quosdam eruditos, nonnullos etiam grāmaticos sic docere, ac loqui, ut propter quædam uocum ac uerborum discrimina, uerbum interim acuto sono finiant, ut in illis:

Quæ circum littora, circum Pifcosos scopulos.
ne si grauem posuerint secundam, circus dici uideatur, non circuitus. Itē quantum, quale, interrogantes, graui, comparantes, acuto tenore concludunt, quod tamen in aduerbijs ferè solis, ac pronominiibus uendicant, in cæteris ueterem legem sequuntur. Mihi uidetur conditionē mutare, quod his locis uerba coniungimus. Nam cum dico circum littora, tanquā unū enuncio dissimulata distinctione: itaq̄ tanquam in una uoce, una est acuta quod idem accidit in illo: Troiæ qui primus ab oris.

Euenit ut metri quoq̄ conditio mutet accentum, ut: Pecudes pictæq̄ uolucres. Nam uolucres media acuta legā, quia etsi natura breuis, tamen positione longa est, ne faciat iambum, quem nō recipit uersus herous. Separata uero hæc à præcepto nostro non recedent, aut si consuetudo uicerit, uetus lex sermonis abolebitur, cuius difficilior apud Græcos obseruatio est, quia plura illis loquendi genera, quas διαλέξεις uocant, & quod aliās uitiosum, interim aliās rectum est, apud nos uero breuissima ratio: Namq̄ in omni uoce, acuta intra numerum trium syllabarū continetur, siue hæc sint in uerbo solæ, siue ultimæ, & in his aut proxima extremæ, aut ab ea tertia. Trium porrò, de quibus loquor, media longa, aut acuta, aut flexa erit, eodem loco breuis utiq̄ grauem habebit sonum, ideoq̄ positam ante se, id est ab ultima tertiam acuet. Est autem in omni uoce utiq̄ acuta, sed nunquam plus una, nec ultima unquā: ideoq̄ in dysyllabis prior. Præterea nunquam eadem flexa & acuta: itaq̄ neutra claudet uocem latinam. Ea uero quæ sunt syllabæ unius, erunt acuta aut flexa ne sit aliqua uox sine acuta. Et illa per sonos accidunt, quæ demonstrari scripto non possunt, uitia oris & linguæ, ἰοτακισμοὺς & λαβδαισμοὺς & ἰχνοβέτας

† frequenter
† aliās sic, aut apice circumducta sequenti.

A βέτας & λαβδαισμοὺς feliciores fingendis nominibus Græci uocant, sicut κοιλολομοίαι cum uox quasi in recessu oris auditur. Sunt etiā proprii quidā & inenarrabiles soni, quibus nonnunquā nationes reprehendimus. Remotis igitur omnibus, de quibus supra diximus, uitijs, erit illa quæ uocatur ὀρθοέπεια, id est emendata cum suauitate uocum explanatio. Nam sic accipi potest recta. Cætera uitia omnia ex pluribus uocibus sunt, quorum est solæcismus, quanquā circa hæc quoq̄ disputatum est: nam etiam qui in textu orationis accidere cum cōfitentur, quia tamen unius emendatione uerbi corrigi possit, in uerbo esse uitium, non in sermone contendunt, cū siue amaræ corticis, seu medio cortice, per genus facit solæcismus, quorum neutrum quidem reprehendo, cum sit utriusq̄ Virgilius autor. Sed fingamus utrumlibet non recte dictum, mutatio uocis alterius, in qua uitium erat, rectam loquendi rationem sic reddit, ut amari corticis fiat, uel media cortice, quod manifestæ calumniæ est: neutrum enim uitiosum separatim est, sed cōpositione peccatur, quæ iam sermonis est. Illud eruditius quæritur, an in singulis quoq̄ uerbis possit fieri solæcismus, ut si unū quis ad se uocans dicat, uenite, aut si plures à se dimittēs, ita loquatur, abi, aut discede: Nec non cum responsum ab interrogatione dissentit, ut si dicenti, quem uideo, ita occurras, ego. In gestu etiam nonnulli putant idem uitium inesse, cum aliud uoce, aliud uultu, uel manu demonstratur. Huic opinioni neq̄ omnino accedo, neq̄ planè dissentio: nam id fateor posse accidere uoce una, non tamen aliter, quàm si sit aliquid, quod uim alterius uocis obtineat, ad quod uox illa referatur, ut solæcismus ex cōplexu fiat eorum, quibus res significantur, & uoluntas ostenditur. Atq̄ ut omnem effugiam cauillationem, sit aliquando in uno uerbo, nunquam in solo uerbo. Per quot autem, & quas accidat species, non satis cōuenit, qui planissime, quadripartitam uolunt esse rationem, nec aliam quàm barbarissimam, ut fiat adiectione, ut Veni de Suis in Alexandriam: Detractione, ambulo uia, Aegypto uenio, nec hoc fecit: Trāsmutatione, qua ordo turbatur, quoq̄ ego, enim hoc uoluit, autem nō habuit. Ex quo genere an sit igitur in uitio sermonis dubitari potest, quia maximos autores in diuersa fuisse opinione uideo, cum apud alios sit etiam frequens, apud alios nunquam reperitur. Hæc tria genera quidam diducunt à solæcismo, & adiectionis uitium πλεονασμῶν, detractionis ἀλλοτρίων, inuersionis ἀναστροφῆν uocant, quæ si in speciem solæcismi cadant, utπερβατορ quoc̄ appellari eodē modo posse. Immutatio sine controuersia est cum aliud pro alio ponitur. Id per omnes orationis partes deprehendimus, frequētissime in uerbo, quia plurima huic accidunt, ideoq̄ in ep sunt solæcismi per genera, tēpora, personas, modos siue quia status eos dici, seu qualitates placet, uel sex, uel ut alij uolunt, octo: nam totidē uitiorū erunt formæ, in quot species eorū quidq̄ de quibus supradictū est, diuiseris. Præterea numeros, in quibus nos singularem, ac pluralem habemus, Græci & δυνάμει. Quanquam fuerunt, qui

† diuiditur
Solæcismus.
† complexu
a l- qui can textu, uel cōplexu orōm
Solæcismus in gestu.
nutu
plombis
Unus exen est apud Immutatio.

† in sermone
4 An
7 e 6 mo

C nobis quoque adijcerent dualem, scripsere, legere, quod deuitandae aspectatis gratia mollitum est, ut apud ueteres pro male mereris, male merere, ideoque quod uocant duale, in illo solo genere consistit, cum apud Graecos & in uerbi tota fere ratione, & in nominibus deprehendatur, & sic quoque rarissimus eius sit usus, apud nostrorum uero neminem haec obseruatio reperiatur, quin e contrario: *de pluribus dicitur*

Deuenero locos, &: Conticuere omnes, &: Confedere duces, aperte nos doceant, nil horum ad duos pertinere: Dixere quoque, quamquam id Antonius Rufus ex diuerso ponit exemplum, de pluribus patronis praeco pronunciet. Quid? non Tit. Liuius circa initia statim primi libri: Tenuere, inquit, arcem, Sabini, & mox: in aduersum Romani subiere? Sed quem potius ego, quam M. Tullium sequar? qui in Oratore, Non reprehendo, inquit, scripsere, scripserunt esse uerius sentio. Similiter ne in uocabulis & nominibus sit solcecismus genere, numero, proprie autem casibus, quicquid eorum alteri accedet, huic parti subiungatur licet, per comparationes, & superlationes, itemque in quibus patrium pro possessiuo dicitur, uel econtra. Nam uitium quod fit per quantitatem, ut magnam pecuniam, erunt qui solcecismum putent, quia pro nomine integro positum sit diminutum. Ego dubito, an id improprium potius appellem, significatione enim deerat. Solcecismi porro uitium non est in sensu, sed in complexu.

D In participio per genus, & casum, ut in uocabulo: per tempora, ut in uerbo: per numerum, ut in utroque, peccatur. Pronomen quoque genus, numerum, casus habet, quae omnia recipiunt huiusmodi errorem. Fiunt solcecismi, & quidem plurimi per partes orationis, sed id tradere satis non est, ne ita demum uitium esse credat puer, si pro alia ponatur alia: ut uerbum ubi nomen esse debuerit, uel aduerbium ubi pronomen, & similia. Nam sunt quaedam cognata, ut dicunt, id est, eiusdem generis, in quibus, qui alia specie quam oportet utetur, non minus quam ipso genere permutato, deliquerit. Nam & an, & aut coniunctiones sunt, male tamen interrogas, hic aut ille sit. Et ne ac non aduerbia, qui tamen dicat pro illo ne feceris, non feceris, in idem incidat uitium, quia alterum negandi est, alterum uetandi: Hoc amplius, intro & intus loci aduerbia, eo tamen intus, & intro sum, solcecismi sunt. Eadem in diuersitate pronominum, interiectionum, praepositionum accident. Est etiam solcecismus in oratione comprehensionis unius sequentium, ac priorum inter se inconueniens positio. Quaedam tamen & faciem solcecismi habent, & dici uitiosa non possunt, ut tragodia Thyestes, & ludi Floralia, ac Megalesia, quanquam haec sequenti tempore intercederunt, nunquam aliter a ueteribus dicta. Schemata igitur nomina buntur, frequentiora quidem apud Poetas, sed Oratoribus quoque permixta. Verum schema fere habebit aliquam rationem, ut docebimus eo, quem paulo ante promissimus, loco. Sed hoc quoque quod schema uocetur, si ab aliquo per imprudenciam factum erit, solcecismi uitio non carebit. In eadem

1. An.
2. An.
13. Meta.
Vrr. 7.
Scribat acuta
silex sibi un
deq. seras. Omnia
h. 7. Aut ubi
serena sibi
formare soluti.
ut minor non
clarior. v. fca
119. l. 10. h. 10.
1. 1. 1. 1. 1. 1.
Apud Pl. pro. melior
ad. ab. 1. 1. 1. 1. 1. 1.

An.
Aut.
Ne.
Non.
Intro.
Intus.

In his ludis uer
nae et ludo m
choras duobus
Marab.

Sunt tamen antiq. uocem tollerabiles per omnes casus, ut, Tutumq. parant iam
domis esse facte Per n. Per J. dominor gentu, curro in, nisi hic subandantia
& illic imperio. D. miserere nobis. A. non noceret m. V. Quo tu fugis extrane
Per Abi. Parce meum

A dem specie sunt, sed schemate carent, ut supra dixi, nomina foemina, quibus mares utuntur: & neutralia, quibus foeminae. Haec de solcecismo, neque enim arte grammaticam componere aggressi sumus: sed cum in ordinem incurreret, inhonoratam transire nolimus. Hoc amplius, ut institutum ordinem sequar, uerba aut latina, aut peregrina sunt. Peregrina porro ex omnibus prope dixerim gentibus, ut homines, instituta etiam multa uenerunt. Taceo de Thuscis, & Sabinis, & Praenestinis quoque: nam ut eorum sermone utentem Vectium Lucillius insectatur, quemadmodum Pollio deprehendit in Liuio patauinitatem, licet omnia Italica pro Romanis habeam: plurima gallice ualuerunt, ut rheda, ac petorinum quorum altero Cicero tamen, altero Horatius utitur, & mappam quoque, usitatum circo nomen, Poeni sibi uendicant, & gurdos, quos pro stolidis accipit uulgus, ex Hispania duxisse originem audiui. Sed haec diuisio mea, ad graecum sermonem praecipue pertinet: nam & maxima ex parte romanus inde conuersus est. Et confessis quoque Graecis utimur uerbis, ubi nostra defunt, sicut illi a nobis nonnunquam mutuuntur. Inde illa quaestio exoritur, an eadem ratione per casus duci externa, qua nostra, conueniat. At si reperiatur grammaticum ueterum amator, neget quicquam ex latina ratione mutandum, quia cum sit apud nos casus ablatiuus, quem illi non habent, parum conueniat cum uno casu nostro quinque Graecis uti. Quinetiam laudet uirtutem eorum, qui potentiores facere linguam latinam studebant, nec alienis egere institutis fatebantur. Inde Castorem media syllaba producta pronunciarunt, quia hoc omnibus nostris nominibus accidebat, quorum prima positio in eadem, quas Castor literas exit. Et ut Palæmo, ac Thelamo & Plato (nam sic eum Cicero quoque appellat) dicerentur, retinuerunt, quia latinum quod o & n literis finiretur, non reperiabant. Nec in a quidem atque s literas exire temere masculina graeca nomina recto casu patiebantur. Ideoque & apud Caesium legimus, Pelia Cincinnatus, & apud Messalam, bene fecit Euthia, & apud Ciceronem, Hermagora: Ne miremur, quod ab antiquorum plerisque, Aenea & Anchisa sit dictus. Nam si ut Meccenas, Suffenas, Asprenas dicerentur, genitiuo casu non a litera, sed tis syllaba terminarentur. Inde olympo & tyranno acutam media syllabam dederunt, quia duabus longis sequentibus, primam breuem acui noster sermo non patitur. Sic genitiuus Achilli & Vlyssi fecit, sic alia plurima. Nunc recentiores instituerunt, graecis nominibus graecas declinationes potius dare, quod tamen ipsum non semper fieri potest. Mihi autem placet latinam rationem sequi, quousque patitur decor. Neque iam Calypsonem dixerim, ut Iunonem, quanquam secutus antiquos C. Caesars utitur hac ratione declinandi. Sed auctoritatem consuetudo superauit. In caeteris quae poterunt utroque modo non indecenter efferrī, qui graecam figuram sequi malit, non latine quidem, sed citra reprehensionem loquetur. Simples uoces prima positione, id est natura sua constant, compositae autem praepositionibus sub-

uocantur

Peregrina uerba.

mapalia Arque
balli. Pa. sibi dunt
petorina uine
militi curto. Ite lunt
milo. 1. Ser.

Propria nomina in o.

Ita.

Compositiones nominum.

C iunguntur, ut innocens, interdum repugnantibus inter se duabus, quale est imperterritus, alioqui possunt aliquando continuari duæ, ut incompotus, reconditus, & quo Cicero utitur, † subabsurdū. Aut ē duobus quasi corporibus coalescunt, ut maleficus. Nam ex tribus nostræ utiq; linguæ non concesserim, quamuis capsis, Cicero dicat compositum esse ex cape & si uis: & inueniatur qui Luperalia, æque tres partes orationis esse contendunt, quasi luere per caprum: nam Solitaurilia, iam persuasum est esse ex sue, oue et tauro. Et sanè ita se habet, sacrum, quale apud Homerū quoque est. Sed hæc non tam ex tribus quam ex particulis trium coeunt. Cæterum etiam ex præpositione, & duobus uocabulis dure uidetur struxisse Pacuuius: Nerei repandrosfrum incuruiceruicum pecus.

linguntur autem, aut ex duobus latinis integris, ut superfui, subterfugi, quæquam ex integris an composita sint quæritur: Aut ex integro & corrupto, ut maleuolus: Aut ex corrupto & integro, ut noctiuagus: Aut duobus corruptis, ut pedisequus: Aut ex nostro & peregrino, ut biclinium: aut contra, ut epitogium, & Anticato: Aut ex duobus peregrinis, ut epirhedium. Nam cum sit præpositio in græca, rheda gallicum, nec Græcus tamen, nec Gallus utitur composito, Romani suum ex utroq; alieno fecerunt. Frequenter autem præpositiones quoq; copulatio ista corrumpit, inde abstulit, aufugit, amisit, cum præpositio sit ab sola: & coit, cum sit præpositio con, sic ignaui & erep. & similia: sed res tota magis Græcos de-

D cet, nobis minus succedit, nec id fieri natura puto, sed alienis fauimus, ideoq; cum κυσταίχενά mirati sumus, incuruiceruicum uix à risu defendimus. Propria sunt uerba, cum id significant, in quod primū denominata sunt. Translata, cum alium natura intellectum, alium loco præbent. Vsi tatis tutius utimur. Noua non sine quodam periculo fingimus. Nam si recepta sunt, modicam laudem afferunt oratori, repudiata, etiam in iocos exeunt. Audendum tamen, nancq; ut Cicero ait, etiam quæ primo dura uisa sunt, usu molliuntur. Sed minime nobis cõcessa est ὀνομασποισία, quis enim ferat, si quid simile illis merito laudatis λιγέε βιος, & σιζεί άνευθ fingere aut deamus? lam ne balare, aut hinnire fortiter diceremus, nisi iudicio uetustatis niterentur. Est etiam sua loquentibus obseruatio, sua scribentibus. Sermo constat ratione, uetustate, autoritate & consuetudine. Rationem præstat præcipue analogia, nonnunquam & etymologia. Vctera, maiestas quædam, & ut sic dixerim, religio commendat. Autoritas ab oratoribus uel historicis peti solet. Nam Poëtas metri necessitas excusat, nisi si quando nihil impediente in utroq; modulatione pedum alterum malunt qualia sunt: Imo de stirpe recisum. &: Aëriæ quo congeslere palumbes. &:

Silice in nuda. & similia, cum summorum in eloquentia uirorum iudicium pro ratione, & uel error honestus est, magnos duces sequentibus. Consuetudo uero certissima loquendi magistra, utendumq; planè sermone, ut numo,

A numo, cui publica forma est. Omnia tamen hæc exigunt † acre iudiciū, in analogia præcipue, quam proxime ex græco transferentes in latinum, proportionem uocauerunt: Eius hæc uis est, ut id quod dubiū est, ad aliquid simile, de quo non quæritur, referat, ut incerta certis probet. Quod efficitur duplici uia, comparisonem similibus, in extremis maxime syllabis (propter quod ea quæ sunt ē singulis, negantur debere rationē) & diminutione. Comparatio in nominibus, aut genus reprehendit, aut declinationem: Genus, ut si quærat, funis masculinū sit an fœmininū, simile illi sit panis: Declinatione, ut si ueniat in dubium, hac domu dicendū sit, an hac domo, & domuū an domorū, similia sunt domus, anus, manus. Diminutio genus modo detegit. Et ne ab eodem exemplo recedā, funem masculinū esse funiculus ostendit. Eadem in uerbis quoq; ratio comparationis, ut si quis antiquos secutus, feruere breui media syllaba dicat, reprehenditur uitiōse loqui, quod omnia quæ e & o literis fatendi modo terminantur, eadē si in infinitis e literā media syllaba acceperūt, utiq; productā habēt, prandeo, pendeo, spondeo: prandere, pendere, spondere. At quæ o solam habent, dūmodo per eandē literā in infinito exeant, breuia fiunt, lego, dico, curro, legere, dicere, currere. Etiāsi est apud Luciliū: Feruit aqua et feruet, feruit nunc, feruet ad annū. Sed pace dicere hominis eruditissimi liceat, si feruit putat illi simile currit, & legit, feruo dicet, ut curro & lego, quod nobis inauditū est. Sed nō est hæc uera cõparatio: nā feruit illi est simile seruit, quā proportionē sequenti dicere necesse est feruire, ut seruire. Prima quoq; aliquādo positio ex obliquis inuenitur, ut memoria repeto cõuictos à me qui repelienderāt, quod hoc uerbo usus essem pepigi: Nā id quidē dixisse summos autores cõfitebantur, rationē tamē negabāt permittere, quia prima positio pacifcor, cū haberet naturā patiedi, faceret tēpore præterito pactus sum. Nos præter autoritatem oratorū atq; historicorū analogia quoq; dictū tuebamur. Nam cū in XII tabulis lege remus: ni ita pagunt, inueniebamus simile huic cadūt. Inde prima positio, etiā si uetustate exoleuerat, apparebat pago, ut cado: unde nō erat dubiū, sic pepigi nos dicere, ut cecidi. Sed meminimus, nō per omnia duci analogiæ posse rationē, cū sibi ipsa plurimis in locis repugnet. Quædā sine dubio conatur eruditi defendere, ut cū deprehensum est lepus & lupus simili positione, quantū casibus numericq; dissentiat, ita respōdent, nō esse paria: quia lepus epiccenu sit, lupus masculinū: Quanquā Varro, in eo libro quo initia Romanæ urbis enarrat, lupū fœminā dicit, Ennium, Pictoremq; Fabium secutus. Illi autē n̄dē cū interrogantur, cur aper apri, & pater patris faciat, illud nomen positū, hoc ad aliquid cõtendunt. Præterea quoniā utrunq; à Græcis ductū est, ad eam rationē recurrunt, ut πατρός pateris, κάρπης capri faciat. Illi tamē quomodo effugient, ut nomina quauis fœminina, singulari nominatiuo u s finita, nunquā genitiuo casu in ris syllabā terminantur, faciat tamen Venus Veneris: Itē cū e s literis finita per uaa

Crios exeant genitiuos, nunquã tamen eadẽ ris syllaba terminatos? Ceres cogat dici Cereris? Quid uero, quã tota positionis eiusdẽ in diuersos flexus exeunt: cum Alba faciat Albanos & Albenfes, uolo, uolui & uolauit. Nam præterito quidem tempore, uarie formari uerba prima persona o litera terminata, ipsa analogia cõfiteretur. Siquidem facit cado cecidi, spondeo, sponpondi, pingo pinxi, lego legi, pono posui, frango fregi, laudo laudauit. Nõ enim cũ primũ fingeretur homines, analogia demissa coelo, formam loquendi dedit, sed inuẽta est postquã loquebantur, & notatũ in sermone, quid quo modo caderet: itaq; nõ ratione nititur, sed exemplo, nec lex est loquendi, sed obseruatio, ut ipsam analogiam nulla res alia fecerit, quã consuetudo. Inhærent tamen quidam molestissima diligentia perueritate, ut audaciter potius dicant, quã audacter, licet omnes oratores aliud sequantur, & emicauit nõ emicuit, & conire nõ coire. His permittamus & audiuisse, & sciuisse, & tribunale, & faciliter dicere, frugalitas quoque sit apud illos nõ frui, nam quo alio modo fiat frugalitas? Idem centum milia nummũ, & fidem deũ ostendunt duplices solocismos esse, quando & casum mutant & numerũ. Nesciebamus enim, ac non consuetudini & decori seruiebamus, sicut in plurimis, quã Tullius in Oratore diuine, ut omnia exequitur. Sed Augustus quoq; in epistolis ad C. Cæsarem scriptis emendat, quod is calidum dicere, quã caldũ malit, non quia non sit latinum, sed quia sit odiosum, & ut ipse græco uerbo significauit *καλὸν*: Atq; hanc quidam *καλοῦμαι* solam putant, quam ego minime excludo: Quid enim tam necessariũ, quã certa locutio? imò inhærendũ ei iudico quoad licet, diu etiam mutantibus repugnandũ, sed abolita atq; abrogata retinere, insolentia cuiusdam est, & friuolæ in paruis iactantia. Multum enim est literatus, qui sine aspiratione, & producta secunda syllaba salutauit, auete (est enim) & caleface dixerit potius, quã quod dicimus, & conseruauisse: his adijciat face & dice, & similia. Recta est hæc uia, quis negat? sed adiacet & mollior, & magis trita. Ego tamen non alio magis angor, quã quod obliquis casibus ducti, etiam primas sibi positiones non inuenire, sed mutare permittunt, ut cum ebur & robur ita dicta ac scripta in summis autoribus, in o literam secundæ syllabæ transferunt, quia sit roboris & eboris. Sulphur autem & guttur u literam in genitiuo seruent, ideoq; etiam iccur & femur controuersiam fecerunt, quod non minus est licentiosum, quã si sulphuri & gutturi subijcerent in genitiuo literam o mediã, quia esset eboris & roboris, sicut Antonius Gniphio, qui robur quidem & ebur, atq; etiam marmur fatetur esse, uerum fieri uult ex his robura, ebura, marmura. Quod si animaduertent literarũ affinitatem, sciret sic ab eo, quod est robur, roboris fieri, quomodo ab eo quod est miles, limes, militis, limitis: iudex, uindex, iudicis, uindicis, & quã supra iam attigi. Quid? non similes quoq; ut dicebam, positiones, in longe diuersas figuras per obliquos casus exeunt, ut uirgo, luno, fufus, lufus,

A lufus, cuspis, puppis, & mille alia, cum illud etiam accidat, ut quãdam pluraliter non dicantur, quãdam contra singulari numero, quãdam casibus carcant, quãdam à primis statim positionibus tota mutantur, ut Iupiter. Quod uerbis etiam accidit, ut fero tuli, cuius præteritum perfectum, & ulterius non inuenitur. Nec plurimũ refert, nulla hæc, an prædura sint. Nam quid progenies genitiuo singulari, quid spes plurali faciet? Quomodo autem quire & rucere, uel in præterita patiendi modo, uel in participia transibunt? Quid de alijs dicam, cum senatus senatus senatui, an senatus senati senato faciat, incertum sit? Quare mihi non inuenuste dici uideatur, aliud esse latine, aliud grammaticè loqui. Hæc de analogia nimium.

Etymologia, quã uerborũ originẽ inquirit, à Cicerone dicta est nota: Etymologia. Cic. in Topicis
tio, quia nomen eius apud Aristotelẽ inuenitur *ετυμολογία*, quod est nota: nam uerbum ex uerbo ductum, id est ueriloquium, ipse Cicero qui finxit, reformidat. Sunt qui uim potius intuiti, originationẽ uocent. Hæc habet aliquando usum necessariũ, quoties interpretatione res, de qua quæritur, eget, ut cum M. Cælius se esse hominẽ frugi uult probare, non quia abstinens sit (nam id ne mentiri quidẽ poterat) sed quia utilis multis, id est fructuosus, unde sit dicta frugalitas. Ideoq; in definitionibus assignatur etymologiae locus. Nonnunquam etiam barbara ab emendatis conatur discernere, ut cum triquetram dici Sicilia, an triquedram, meridiem, an medidiam oporteat, quæritur, aliaq; quã consuetudini seruiunt. Continet autem in se multam eruditionẽ, siue illa ex Græcis orta tractemus, quã sunt plurima, præcipue Aeolica ratione, cui est sermo noster simillimus, declinata, siue ex historiarũ ueterũ notitia, nomina hominũ, locorũ, gentiũ, urbiũ requiramus, unde Brutii, Publicolæ, Pithici: cur Latium, Italia, Beneuentum, quã Capitolium, & collem Quirinalem, & Argiletum appellandi ratio. Iam illa minora, in quibus maxime studiosi eius rei fatigantur qui uerba paulum declinata, uarie & multipliciter ad ueritatem reducunt, aut correptis, aut porrectis, aut adiectis, aut detractis, aut permutatis literis syllabis ue. Inde prauis ingenijs ad foedissima usq; ludibria labuntur: Sit ne consul à consulendo, an à iudicando: Nam & hoc consulere uocauerunt. Vnde adhuc remanet illud, rogat boni consulas, id est bonum iudices. Senatui nomen dederit ætas: nam ijdem patres sunt, ut rex, rector, & alia plurima indubitata. Nec abnuerim tegulæ, regulæq; & similibus, rationem. Iam sit & classis à calando, & lepus leupes, & uulpes uolipes, etiam interpretationem rectam sequendam, improbandã contrariam, à contrarijs aliqua finemus trahi, ut lucus, quia umbra opacus parum luceat, & ludus, quia sit longissime ab lusu, & dis quia minime diues, etiam ne hominem appellari, quia sit humo natus, quasi uero non omnibus animalibus eadẽ origo, aut illi primi mortales ante nomen imposuerint terræ quã sibi, & uerba ab aere uerberato. Pergamus, sic perueniemus eousq; ut stella, luminis stilla credatur, cuius etymologiae autorem clarum sane in literis nominari

C in ea parte qua à me reprehenditur, inhumanum est: qui uero talia libris complexi sunt, nomina sua ipsi inscripserunt, ingenioseque sibi uisus est. [†] Caius cœlibes dicere, ueluti cœlites, quod onere grauissimo uacent, idque græco argumēto, ^{in thes.} enim eadem de causa dici affirmant. Nec ei cedit Modestus in uentione. Nam quia Cœlo Saturnus genitalia abscidit, hoc nomine appellatos, qui uxore careant. [†] At Lælius pituitam, quia petit uitam. Sed cui non post Varronem sit uenia: qui agrum quia in eo agatur aliquid, & graculos quia gregatim uolent, dictos Ciceroni persuadere uoluit (ad eum enim scribit) cum alterum ex græco sit manifestum duci, alterum ex uocibus auium: Sed hoc tanti fuit uertere, ut merula, quia sola uolat, quassimera uolans nominaretur. Quidam non dubitauerunt etymologiae subterfugere omnem nominis causam, ut ex habitu, quemadmodum dixi, longos & rufos, ex sono strepere, murmurare, etiā deriuata, ut à uelocitate dicitur uelox, & cōposita pleraque his similia, quæ sine dubio aliunde originē ducunt, sed arte non egent, cuius in hoc opere non est usus nisi in dubijs.

Cuiusmodi uerbis sit utendum. CAP. X.

Erba uetustate repetita non solum magnos assertores habent, sed etiam afferunt orationi maiestatem aliquam non sine delectatione: nam & auctoritatem antiquitatis habent, & quia intermissa sunt, gratiam nouitati similem parant. Sed opus est modo, ut neque crebra sint hæc, nec manifesta, quia nihil est odiosius affectatione, nec utique ab ultimis & iam oblitteratis repetita temporibus, qualia sunt toper, & antigerio, & exantlare, & profapia, & Saliorum carmina uix sacerdotibus suis satis intellecta. Sed illa mutari uetat religio, & cōsecratis utendum est. Oratio uero, cuius summa uirtus est perspicuitas, quam sit uitiosa si egeat interprete. Ergo ut nouorum optima erunt maxime uetera, ita ueterum maxime noua. Similis circa auctoritatem ratio. Nam etiā si potest uideri nihil peccare, qui utitur his uerbis, quæ summi autores tradiderunt, multum tamen refert, non solum quid dixerint, sed etiam quid persuaserint. Neque tuburchiabundum & lurchabundum iam in nobis quisquam ferat, licet Cato sit autor. Nec hos Iodices, quanquam id Pollioni placeat, nec gladiola, atqui Messala dixit, nec paricidatum, quod in Cælio uix tolerabile uidetur, nec collos mihi Caluus persuaserit, quæ nec ipsi iam dicerent.

De consuetudine. CAP. XI.

Vperest igitur consuetudo: nam fuerit penè ridiculum, malle sermonem, quo locuti sint homines, quam quo loquantur: Sane quid est aliud uetus sermo, quam uetus loquendi consuetudo. Sed huic ipsi necessariū est iudiciū, cōstituendūque in primis id ipsum, quid sit quod consuetudinem uocemus: quæ si ex eo quod plures faciunt, nomen accipiat, periculossimum dabit præceptum, non orationi modo, sed (quod maius est) uitæ. Vnde enim tantum boni, ut pluribus quæ recta sunt placeant: Igitur ut uelli, & comam in gradus frangere, &